
秋晴の候、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃より地域振興事業につきましては、多大なる御尽力を賜り深く感謝申し上げます。 

米沢興譲館高校では、生徒が持続可能な社会の創り手となることを目指し、SDGｓの理念を基盤としな

がら地域の実態を知り、問題解決型学習を通して、課題発見力や文化理解、郷土愛の育成を図っていま

す。 

今年度の探求講座では、６月下旬に地元紅花生産者や米沢織物企業を直接訪ねることで「最上川流域

の紅花システム」の現状を知り、７月中旬には「よねざわ紅花まつりメインイベント」に任意で参加し

ながら、紅花関係者の取組みや思い、米沢の紅花の魅力を学んできました。 

今回の探求講座では、これまでの学びを活かし、紅花の魅力や地域の魅力を発信するコンテンツ（ス

ライドや PR動画等）を作成しながら、米沢の紅花の可能性を高校生の目線でさらに探っていきます。

このように地元高校生が地域の良さを見つめなおすことで、新しい地域資源の発掘・活用に繋げてい

き、さらには高校生と地域の方々との新たな交流の機会づくりにも活かしていきたいと思っています。 

 つきましては、御多忙中のこととは存じますが、下記のとおり探求講座を実施いたしますので、貴社

の記事として掲載していただきますよう、よろしくお願いいたします。 

記 

日 時 令和６年１０月３日（木）１２時５０分～１６時５０分 

会 場 米沢興譲館高校 小多目的教室Ａ 他 

内 容 ◎探求講座の趣旨説明（地域振興課）

◎コンテンツ作成のための紅花を活用した各種体験

・紅花染め体験

・紅花ペーパーフラワーづくり体験

・紅花スイーツづくり体験

・紅花ドライフラワーを使ったリース＆スワッグづくり体験

◎グループごとにコンテンツ作成

◎各班の発表（コンテンツ実演３分+説明）

参加者 米沢興譲館高校 2年生国際探究科生徒 ２８名 

※紅花を活用した取組みを行っている大学生や民間企業等が体験指導を実施

米沢興譲館高校「探究講座」 

紅花を活用した地域活性化について 

（依頼） 

令和６年１０月１日 

米沢市企画調整部地域振興課 

米沢興譲館高等学校  

電話 ２２-５１１１（内線２８０４） 

米沢市報道資料 


